ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-TH
V/v tăng cường công tác quản lý nhà

nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 321/BNV-TGCP ngày19/01/2024 của Bộ Nội vụ

về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của cấp ủy cùng cấp, đẩy

mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền

Chỉ thị số 12/CT-UBND, ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục,

thể thao và du lịch mừng Đảng, mừng Xuân, phản ánh hoạt động các cấp, các

ngành, địa phương triển khai các công việc phục vụ nhân dân đón Tết.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng

dẫn các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt các quy định của pháp

luật, tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo bảo đảm an ninh trật tự, an toàn,

tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá, phong tục, tập

quán tốt đẹp của các dân tộc, của từng địa phương. Chủ động nắm chắc tình

hình, diễn biến các hoạt động về tín ngưỡng, tôn giáo; không để xảy ra các hoạt

động mê tín dị đoan, trục lợi về tâm linh tại các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín

ngưỡng; không để các thế lực thù địch, cơ hội chính trị lợi dụng xuyên tạc,

chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ, kích động tụ tập đông người, gây phức

tạp về an ninh trật tự, gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc; đảm bảo an toàn về

phòng chống cháy nổ tại các cơ sở thờ tự nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức lễ hội tôn giáo

và các hoạt động đón xuân Giáp Thìn năm 2024 theo quy định của pháp luật,

của địa phương và phù hợp với nếp sống văn hoá, truyền thống, phong tục tập

2

quán tốt đẹp của dân tộc. Cán bộ lãnh đạo các cấp chỉ được dự lễ chùa, lễ hội

khi được phân công; không tham gia các hoạt động mê tín.

4. Chỉ đạo tăng cường công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc

tiêu biểu và người có uy tín trong các tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; chủ

động tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị của tổ chức,

cá nhân tôn giáo và người dân để có biện pháp giải quyết, không để phát sinh

phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương, đơn vị.

5. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12/CT-UBND, ngày 22/12/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo đón Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Chủ động vận động,

phát huy các nguồn lực của các tôn giáo trong việc phối hợp với cấp uỷ, chính

quyền các cấp tham gia thực hiện chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống

vật chất, tinh thần cho Nhân dân, nhất là những người có công với cách mạng,

gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, đồng bào các địa

phương bị ảnh hưởng do thiên tai, dịch bệnh, vùng đặc biệt khó khăn, biên

giới,… bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui xuân, đón Tết.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh,

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao

nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh để xem

xét giải quyết và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước

ngày 12/02/2024.

Giao Sở Nội vụ đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện; tổng hợp kết

quả của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh, Ban Tôn giáo

Chính phủ theo quy định (trước ngày 13/02/2024)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh uỷ (b/c);

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Dân vận tỉnh ủy;

- Sở Nội vụ;

- V, TH1;

- Lưu: VT, TH4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-01-30T14:50:30+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-01-30T16:54:00+0700

		2024-01-30T16:54:00+0700

		2024-01-30T16:54:00+0700

		2024-01-30T16:54:00+0700